B. Cartulaire, 4 H 1, n° xxxv, fol. 7-7v (De sedis abbatie).

Notes dorsales: D’une écriture de la fin du Xll¢ siecle : « Abbatie. Testamentum
domini Alani, quo(n)dam Autisiodorensisepiscopi » ; d'unemaindu XVesiécle, enrouge :
« X. XLVII2», D’une main du XVIIe siécle: « Pour Vaudemanche Theneliéres. 1182.

tombes lors du changement des pavés devant la chapelle de tous les saints ou était justement inhuméAlain
deFlandre(L. Veyssiére, « Latombe découverteal’ abbaye de Clairvaux en 1820 est-elle celle de Guillaume
de Joinville, archevéque de Reims (T 1226) ? », Bibliothéque de I’Ecole des chartes, t. 164, janvier-juin
2006, p.5-41, aux p. 20-25). Voir aussi : A. Gajewski, op. cit., p. 47-84. Cette pratique n’est pas propre a
Clairvaux. Amédée de Hauterive, abbé d’ Hautecombe (1139-1145) puis évéque de Lausanne (1145-1159),
est enterré dans sa cathédrale avec une crosse en hois, un calice en étain et son anneau en or (Elzbieta
Dabrowska, « Leritefunéraire propreal’ ordre de Citeaux. Son dével oppement, saréception, sesfiliations »,
dans Unanimité et diversité cisterciennes. Filiations, réseaux, relectures du Xl au XVII¢ siécle. Actes du
collogue du CERCOR (Dijon, 1998), Saint-Etienne, 2000, p. 223-231, alap. 225). Sur cette question, lire
également I’ étude a paraitre de Jean-Vincent Jourd’ heuil, « Pourquoi les évéques sont-ils enterrés chez les
Cisterciens ... », op. cit.
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Titres pour des terres de Vaudemanche, pour la vigne de Valiévre et cing arpans sur la
montagne de Theneliére que nous at donné Alanus par son testament. »

Editions : Gallia Christiana nova, t. xi1, ¢. 136 ; MicNE, Patrologie latine, t. cci,
c. 1389-1392 ; Nicolas Camusat, Promptuarium sacrarum antiquitatum Tricasinae
diocesis, Troyes, 1610, fol. 321-322.

Indig. : Louis L CLert, MTCM, ms. 3195, p. 174 ; A. Baubin, N. DoHRMANN €t
L. VEevssiere (dir.), Clairvaux. L’ aventure cistercienne, Paris, Somogy-Editions d Art,
2015, p. 175-176 et fig. 95-95°¢ ; A. Baubin, Inventaire sigillographique du chartrier de
I’ abbayede Larrivour (sous-série4H), Direction desArchiveset du Patrimoinedel’ Aube,
2013, p. 204-205.

Quod de consilio et voluntate capituli nostri factum et confirmatum est, ut nullatenus
infirmetur, fidei committimus ¥/ litterarum, ut certum habeant et ratum posteri quod
exaratum est in presenti. Ea propter ego H[arduinus] (1), dictus abbas de Ripatorio (2),
ad ?/ presentium et posterorum noticiam scriptum relinquo quod dilectus ac venerabilis
dominus A[lanus] (3), quondam Autisiodorensis episcopus (4), ne ¥ quid de bonis que
habere videbatur remaneret intestatum, sic suum per manum nostram disposuit
testamentum. In primitis de gran-%/-gia, que Viadomange (5) dicitur, ordinatum est et
statutum ut possessionum suarum termini ab eanullatenustransferantur ; sed easut %/ in
presenti possidet, perpetuo grangia remanens perpetuo possidebit. Quod si aliquando
acciderit ut infra nemus Doschie (6) suos ¢ potuerit terminos dilatare, ita ut iuxta se
quatuor carrucatasterre habeat, tunc earum termini terrarum que extrarivum ’/ de Germont
(7) continentur ad voluntatem abbatis et fratrum sanioris consilii poterunt transportari.
Dabitur etiam singulis annis 8 per singulas sollemnitates, quibus fratres conveniunt ad
audiendum verbum Dei, et in festivitate sancti Bernardi (8) et in anniversario % gjusdem
Allani] defrumento ejusdem grangielibrapanisalbi per singulos : et si, urgentetemporum
neccessitate, aliqua earumdem % sollemnitatum transfertur, aut sermo dimittitur, hujus
tunc dispositio statuti nullatenus dimittetur. De vineavero de Walie-/-vre (9) dictum est
et conscriptum, quod tota usui conventus deputabitur, et ne pro cultura gjus cellararii
gravarentur, quinque ar-'4/-penciavinearum, que in monte de Teneleriis (10) continentur,
quesibi emerat idem, eisdem assignavit, ut fructum quem *¥/ inde reciperent, ad gjusdem
cultum vinee resignarent. Dedit nobis pretera septem calices, et omnes libros suos tam %/
claustrales quam ecclesisticos, statuens et percipiendo disponens, ut delibriset calicibus
nullus extraRipatorium efferatur, */ aut quomodolibet asportetur. Hoc autem totum factum
est hac ratione et consilio ut si apud Claravallem (11) in sepulcro pa-*%/-trum suorum
fuerit tumulatus, totum quod de libris dictum est ratum permanebit et stabile, sinautem
totum cassabitur, nec ratum nec ¥/ stabile permanebit. Quod verbum, licet molestum
haberemus, ut pote tanti patris absentiam non amantes, 8/ tamen quoniam res el erat pro
anima, et cordi sibi erat ab antiquo sancto Bernardo consepeliri, ut ssmul resurgeret, licet
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inuiti %/ sepulturam concessimus ut rogavit, et omnia hec ut dicta sunt et conscripta, ne
processu temporum deperirent, sub a-2*/-nathematis prohibuimus interminatione, et sic
nostri sigilli impressione et sui apositione anuli iussimus roborari. 2/ Veruntamen quam
nichil maius debetur homini, quam ut dilectionis affectus qui viventi est exhibitus, mor-2%/
-tuo non negetur, presenti scripto adicientes statuimus, ut eum ex hoc mundo transierit,
sacerdotes %/ quinque missas, clerici duo psalteria, et laici ter centum Pater noster exolvent
et singulis diebus g usdem anni 2%/ quo ab hac vita decessent sacramissarum actio pro eo
specialiter exolvetur. In anniversario autem %/ gjus sic agetur, missa pro eo dicetur in
conventu singulisannis, divinum officium eadie pro eo cel ebrabunt 26/ sacerdotes, clerici
guinguaginta psalmos, et laici centum Pater noster exolvent. 2/ Actum anno incarnati
Verbi millesimo centesimo octogesimo secunda.